
DOU
ABRAPCH

LIMPA
RESERVATÓRIO
SUSTENTABILIDADE

SEGURANÇA
LAZER

CGH

ÁGUA18 DE SETEMBRO

PCH

abrapch.org.br

GERAÇÃO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091800076

76

Nº 178, quinta-feira, 18 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Código: 581.377
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0501075/2024.
Interessado: HUSSEIN HAMADE.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
III da Lei 13.445/2017, do Art. 234, inciso III do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o
interessado não apresentou os documentos constantes do Art. 5º e Item 13, Anexo I da
Portaria 623/2020.

Código: 579.390
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0499510/2024.
Interessado: HADI CHOKOR.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
II da Lei nº 13.445/2017; Art. 234, inciso II do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o
interessado não apresentou o documento constante do item 8 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 577.880
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0498401/2024.
Interessado: PEACE ESOSA IREMHINMHEN.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art. 65 inciso III
da Lei nº 13.445/2017, do art. 234 inciso III do Decreto 9.199/2017, por não ter apresentado os
documentos constantes do Art. 5º e Item 13, Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 576.481
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0497355/2024.
Interessado: MICHAEL LINDOR.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
II, IV da Lei 13.445/2017, Art. 221, Art. 233 §2º, Art. 234, incisos II, IV, V do Decreto 9.199/2017,
tendo em vista que o interessado não apresentou os documentos constantes no Art. 51, Art. 56
e itens 5, 6, 8 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 576.317
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0497195/2024.
Interessado: VINCENT EMMA CHUKWUDI.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos

II, III, IV da Lei 13.445/2017, Art. 221, Art. 233 §2º, Art. 234, incisos II, III, V do Decreto
9.199/2017 do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o interessado não apresentou os
documentos constantes no Art. 5º, Art. 51, Art. 56 e itens 6, 8, 13 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 574.398
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0495804/2024.
Interessado: HABIBULLAH AMINULLAH.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
II, III e IV da Lei nº 13.445/2017; Art. 234, incisos I, II, III, IV e V do Decreto 9.199/2017, tendo
em vista que o interessado não apresentou os documentos constantes dos Arts. 5º e 56 e dos
itens 3, 4, 5, 6, 8, 9 e 13 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 573.680
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0495303/2024.
Interessado: OMORUYI SALES OSAGHAE.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
II, III e IV da Lei nº 13.445/2017; Art. 234, incisos I, II, III, IV e V do Decreto 9.199/2017, tendo
em vista que o interessado não apresentou os documentos constantes dos Arts. 5º e 56 e dos
itens 3, 4, 5, 6, 8, 9 e 13 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 561.023
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: nº 235881.0484540/2024.
Interessado: JUDE SAINTESTA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
II, III e IV da Lei nº 13.445/2017, do Art. 234, incisos II, III e V do Decreto 9.199/2017, tendo em
vista que o interessado não apresentou os documentos constantes do item 6, do Art. 5º e item
13 e Art. 56 e item 8 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 577.693
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0498246/2024.
Interessado: TABINDA TABINDA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
II da Lei 13.445/2017, Art. 221, Art. 233 §2º, Art. 234, inciso II do Decreto 9.199/2017, tendo
em vista que a interessada não apresentou os documentos constantes no Art. 51, Art. 56 e item
8 do Anexo I da Portaria 623/2020.

SANDRA MARIA MENDES ADJAFRE SINDEAUX

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
PORTARIA ICMBIO Nº 3.684, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 2.464 da Casa Civil, de 16 de maio de 2023, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2023, no uso das competências atribuídas pelo art. 15, Seção I, Capítulo VI do Anexo I do Decreto nº 12.258, de 25 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º Fica alterado o limite para a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia - FACTO operacionalizar a função 'OPP para Convenente' no Sistema Transferegov.br,
no âmbito do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, de R$ 1.165.607,14 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e sete reais e quatorze centavos) para R$
1.166.390,31 (um milhão, cento e sessenta e seis mil, trezentos e noventa reais e trinta e um centavos), com base na análise técnica sobre a necessidade da medida e o montante financeiro envolvido,
conforme anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO OLIVEIRA PIRES

ANEXO

. .Convenente .CNPJ .Nº Convênio/
Transferegov.br

.Processo .Valor Limite OPP para Convenente

. .Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
Ciência e Tecnologia - FACTO

.03.832.178/0001-97 .968087/2024 .02070.014846/2024-12 .R$ 1.166.390,31 (um milhão, cento e sessenta e
seis mil, trezentos e noventa reais e trinta e um
centavos)

GERÊNCIA REGIONAL NORTE

PORTARIA ICMBIO Nº 3.581, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

Modifica a composição do Conselho Consultivo da
Estação Ecológica de Alto Maués no estado do
Amazonas (Processo nº 02120.000902/2019-23)

A GERENTE REGIONAL 1 NORTE - GR1, DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, nomeada pela Portaria de Pessoal MMA nº
460, de 19 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 21 de maio 2025,
Edição 94, Seção 2, Página 39, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 174 da
Portaria ICMBio nº 1.270, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 30 de Dezembro de 2022, Edição 246, Seção 1, Página 289, combinadas com o Art. 5º
da Portaria ICMBio nº 1.440, de 10 de maio de 2024 publicada no Diário Oficial da União
nº 95, 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Modificar a composição do Conselho Consultivo da Estação Ecológica
Alto Maués, com a finalidade de contribuir para o efetivo cumprimento dos objetivos de
criação e implementação desta unidade de conservação.

Art. 2º O Conselho Consultivo da Estação Ecológica Alto Maués é composto por
setores representativos do Poder Público e da Sociedade Civil, considerando as
peculiaridades regionais e observando-se o critério de paridade, na forma seguinte:

I - Ensino e Pesquisa;
II - Ambiental;
III - Indígena;
IV - Terceiro Setor; e
V - Comunidades Locais:
a) Parauari/Amana; e
b) Alto Parauari/Alto Amana.
§1º O quantitativo de vagas e a relação das instituições representantes de cada

setor são aqueles definidos pelo Conselho, observando-se o critério da paridade,
devidamente registrados em ata de reunião e homologados pelo ICMBio.

§2º As futuras modificações do quantitativo de vagas e da relação das
instituições representativas dos setores serão definidas pelo Conselho e submetidas pelo
chefe da Estação Ecológica Alto Maués ao Gerente Regional competente do Instituto Chico
Mendes, para análise e homologação.

Art. 3º O Conselho Consultivo será presidido pelo chefe ou responsável
institucional da Estação Ecológica Alto Maués que, indicará seu suplente.

Art. 4º A modificação na composição dos setores representados no Conselho
Consultivo será decidida em reunião específica, com o devido registro em ata, com vistas
à publicação de nova portaria.

Art. 5º As atribuições, a organização e o funcionamento do Conselho Consultivo
da Estação Ecológica Alto Maués são previstas no seu regimento interno.

Art. 6º O Conselho elaborará o seu Plano de Ação e avaliará a efetividade de
seu funcionamento.

Parágrafo único. O Plano de Ação e o resultado da avaliação do Conselho
devem ser enviados à Coordenação Geral de Gestão Socioambiental para fins de
acompanhamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA MICHELLE LESSA

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E
AUTORIZAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 2.767, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.905547/2023-91. Interessado: Companhia de Geração e
Transmissão de Energia Elétrica do Sul do Brasil - Eletrobras CGT Eletrosul, inscrita no CNPJ
sob o nº 02.016.507/0001-69. Decisão: dar provimento ao Pedido de Reconsideração
interposto face ao DSP 1.182, de 17 de abril de 2025.A íntegra deste Despacho (e seu
anexo) consta dos autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

DESPACHO Nº 2.794, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.906147/2023-01. Interessado: Centrais Elétricas Brasileiras
S.A. - Eletrobras (CNPJ nº 00.001.180/0001-26). Decisão: alterar o Despacho nº 269, de 30
de janeiro de 2024, conforme indicado no Anexo deste Despacho. A íntegra deste
Despacho (e seu anexo) consta dos autos e estará disponível em
biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091800077

77

Nº 178, quinta-feira, 18 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA
DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA GERAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 2.737, de 10 de setembro de 2025, publicado no DOU nº 174,
de 12 de setembro de 2025, seção 1, página 169 , onde se lê: "a parir da data de
publicação", leia-se: "a partir da data de publicação". A íntegra deste Despacho consta dos
autos e estará disponível em biblioteca.aneel.gov.br.

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE GOIÁS

D ES P AC H O
Relação nº 141/2025

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso II, alínea "e" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, com fundamento no Decreto-lei n° 227/1967 c/c o Art. 2°,
XVIII da Lei nº 13.575/2017, outorga a(s) seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

Portaria de Lavra ANM nº: 368/2025, de 16 DE SETEMBRO DE 2025 - Processo
nº: 861.350/2016 - Titular: MINERACAO CORCOVADO DE MINAS LTDA - Substância(s):
MÁRMORE - Município(s): NOVA ROMA/GO

WENDELL MONTANARO CARDOSO MESQUITA

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO MATO GROSSO
D ES P AC H O

Relação nº 256/2025

Fase de Autorização de Pesquisa
Homologa renúncia da Autorização de Pesquisa(294)
867.164/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°6197/2018
867.109/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4053/2018
867.111/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4055/2018
867.159/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4393/2018
867.214/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4062/2018
867.161/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4394/2018
867.215/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4063/2018
867.216/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A. -Alvará N°4064/2018
867.097/2019-ARTHUR HENRIQUE DE MELO -Alvará N°1311/2020
867.317/2021-FLAVIO CALDEIRA EIRELI - ME -Alvará N°1899/2022
866.895/2022-WILLIAN CESAR CHAVES BUFFON -Alvará N°9874/2022
866.593/2023-CALCARIO TANGARA - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Alvará

N°9056/2023
866.594/2023-CALCARIO TANGARA - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Alvará

N°9057/2023
866.595/2023-CALCARIO TANGARA - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Alvará

N°8827/2023
866.596/2023-CALCARIO TANGARA - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Alvará

N°8828/2023
866.598/2023-CALCARIO TANGARA - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Alvará

N°9058/2023
866.962/2023-SCANTY MINERACAO LTDA -Alvará N°5325/2024
866.754/2024-VICENTE DE BORGES BARBOSA -Alvará N°9831/2024
866.762/2024-HAMMER - GOLD FIELDS LTDA -Alvará N°9832/2024
Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
867.070/2017-L G COMERCIO DE AREIA LTDA ME- Registro de Licença N°

70/2018 - Vencimento em 19/08/2026
Determina a desinterdição da lavra(1196)
866.651/2016-BARRO FORTE LTDA- N° do Termo de desinterdição:41/2025, de

12/09/2025
Prorroga prazo para cumprimento de exigência- Prazo 30 dias(722)
866.651/2016-BARRO FORTE LTDA-OF. N°28926/2025
Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
866.876/2021-ARTHUR HENRIQUE DE MELO-OF. N°36500/2025-CAREAS

JOCY GONÇALO DE MIRANDA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 257/2025

Fase de Requerimento de Licenciamento
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso IV, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, outorga o(s) seguinte(s) Registro(s) de Licença com vigência
a partir da data de publicação:(730)

Registro de Licença n°: 786/2025 - Processo nº: 866.295/2024 - Titular: JAIRO
JUNIO DANTAS DE BARROS - Vencimento: Indeterminado - Substância(s): AREIA,
CASCALHO, ARGILA - Município(s): VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE/MT

JOCY GONÇALO DE MIRANDA

D ES P AC H O
Relação nº 258/2025

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso V, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, outorga a(s) seguinte(s) PLG(s) com vigência a partir da data
de publicação:(513)

PLG n°: 133/2025 de 16 DE SETEMBRO DE 2025 - Processo nº: 866.677/2024 -
Titular: ILDO ANTONIO BARTOCZ - Prazo: 5 anos - Substância(s): DIAMANTE - Município(s):

JUÍNA/MT

JOCY GONÇALO DE MIRANDA

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS
D ES P AC H O

Relação nº 448/2025

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
833.120/2014-EXPEDITO LUIZ FONSECA
831.733/2022-MINERACAO NOSSA SENHORA DO CARMO LTDA
830.516/2024-CSS CONSTRUTORA LTDA
832.007/2015-GUILHERME FREITAS GARCIA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
830.984/2016-ODG MINERACAO LTDA-OF. N°36840/2025/UAMC-MG/ANM

831.697/2020-GOMES E FILHOS PEDRAS LTDA. ME-OF. N°36616/2025/UAMC-
MG/ANM

830.557/2019-ORIGIN NATURAL STONES LTDA-OF. N°36279/2025/UAMC-
MG/ANM

Homologa renúncia da Autorização de Pesquisa(294)
831.634/2016-GRAVIMAR GRANITOS E MARMORES LTDA -Alvará N°1326/2017
835.044/2011-MLF COM. SERV. IMPORT. E EXPORT. DE EQUIP. DE INSTRUM.

GEOTEC. LTDA -Alvará N°2312/2014
Indefere requerimento de prorrogação de prazo do alvará de Pesquisa(197)
832.588/2012-EMS - EMPRESA DE RECURSOS NATURAIS E SERVICOS LTDA
Aprova o relatório de Pesquisa(317)
831.366/2020-MINERAÇÃO MOULIN EXPORT LTDA.-Saibro (construção civil)-

Montes Claros/MG
Auto de infração lavrado/Relatório de Pesquisa- prazo p/ defesa ou pagamento

30 dias(638)
831.743/2015-PHENIX EMPREENDIMENTOS LTDA-AI N°1170/2025/COROUT-

MG/ANM - (PROCESSO ADM.: 48054.931250/2025-51)

LUCIANA CABRAL DANESE
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE SANTA CATARINA
D ES P AC H O

Relação nº 218/2025

Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
815.647/2010-TERRAPLENAGEM AZZA LTDA.-OF. N°36934/2025/COROUT-

SC/ANM
Fase de Direito de Requerer a Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(2224)
815.412/2019-STONE ENGENHARIA MINERAL LTDA EPP-OF.

N ° 3 7 0 0 3 / 2 0 2 5 / CO R O U T - S C / A N M
Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
815.695/2016-BASTOS & BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA-OF.

N ° 3 7 0 9 4 / 2 0 2 5 / CO R O U T - S C / A N M
815.452/1986-PORTO ACUL EXTRACAO DE AREIA LTDA-OF.

N ° 3 1 9 3 7 / 2 0 2 5 / CO R O U T - S C / A N M
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
815.173/2001-SES TERRAPLANAGEM LTDA ME- Registro de Licença N° 886/2001

- GERÊNCIA REGIONAL/DF - Vencimento em 04/06/2026
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(344)
815.229/2025-GABRIELA FELICIANO JUSTINO - Ofício N° 37062/2025/COROUT-

SC/ANM
Indefere de Plano o Requerimento de PLG(567)
815.262/2025-GUILHERME SILVA DE SOUZA

JOSE AUGUSTO SIMOES NETO
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 219/2025

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso II, alínea "e" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, com fundamento no Decreto-lei n° 227/1967 c/c o Art. 2°,
XVIII da Lei nº 13.575/2017, outorga a(s) seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

Portaria de Lavra ANM nº: 369/2025, de 17 DE SETEMBRO DE 2025 - Processo
nº: 815.046/2023 - Titular: OTILIA JULIETA DE AMORIM & CIA LTDA - Substância(s): AREIA
- Município(s): ARAQUARI/SC

JOSE AUGUSTO SIMOES NETO

D ES P AC H O
Relação nº 220/2025

Fase de Requerimento de Licenciamento
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso IV, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, outorga o(s) seguinte(s) Registro(s) de Licença com vigência
a partir da data de publicação:(730)

Registro de Licença n°: 700/2025 - Processo nº: 815.065/2023 - Titular: SANTA
AUGUSTA MINERACAO TRANSPORTES LTDA - Vencimento: 09/07/2035 - Substância(s):
CASCALHO, ARGILA - Município(s): PRAIA GRANDE/SC

JOSE AUGUSTO SIMOES NETO

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO TOCANTINS
D ES P AC H O

Relação nº 66/2025

Fase de Requerimento de Licenciamento
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 23, inciso IV, alínea "a" da Ordem de Serviço nº
334, de 12 de agosto de 2025, outorga o(s) seguinte(s) Registro(s) de Licença com vigência
a partir da data de publicação:(730)

Registro de Licença n°: 784/2025 - Processo nº: 864.403/2024 - Titular:
HERNANDES NEVES DE BRITO JUNIOR - Vencimento: Indeterminado - Substância(s): AREIA,
CASCALHO - Município(s): ARAGUANÃ/TO

Registro de Licença n°: 785/2025 - Processo nº: 864.066/2025 - Titular:
EXTRACAO SERRA DOURADA LTDA - Vencimento: 25/02/2027 - Substância(s): AREIA ,
CASCALHO, ARGILA - Município(s): DUERÉ/TO

GEAN FRANK FAUSTINO DA SILVA

D ES P AC H O
Relação nº 68/2025

Fase de Autorização de Pesquisa
Autoriza transformação do regime de Autorização de Pesquisa para

Licenciamento(1823)
864.189/2022-EXTRACAO SERRA DOURADA LTDA
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de direitos(281)
864.309/2022-SAMILA FEITOSA VIANA- Cessionário:Cleber Aparecido Zocoli-

CPF ou CNPJ ***.188.431-**- Alvará n°9240/2023
864.017/2024-GILMAR HAHMANN- Cessionário:Cleber Aparecido Zocoli- CPF

ou CNPJ ***.188.431-**- Alvará n°5748/2024
Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da autorização de

pesquisa(326)
864.083/2018-GN MINERADORA E COMERCIO DE MINERIOS E SERVICOS LTDA-

ALVARÁ N°4783/2021
Não conhece requerimento protocolizado(270)
864.265/2016-SERGIO LUIS DA SILVA ANDRADE
864.266/2016-SERGIO LUIS DA SILVA ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

